[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  30.12.2013
	№   2380

Об утверждении положения об условиях оплаты труда

и выплаты материальной помощи руководителям

муниципальных унитарных предприятий

муниципального образования «Город Коряжма»

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях совершенствования системы оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Коряжма» администрация города,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях оплаты труда и выплаты материальной помощи руководителям муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Коряжма».

2. Управлению организационно-правовой и кадровой работы администрации города ознакомить руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Коряжма» с Положением, утвержденным настоящим постановлением.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Коряжма».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования по организационно-правовым вопросам, начальника управления организационно-правовой и кадровой работы О.В.Заборского.

Глава муниципального образования                                                          В.И.Елезов

Утверждено
 постановлением администрации города
от 30.12.2013 года № 2380
Положение об условиях оплаты труда и выплаты

материальной помощи руководителям муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Коряжма»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях совершенствования системы оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Коряжма» (далее - предприятия) и создания условий для их эффективной работы.

1.2. Лица, претендующие на замещение вакантной должности руководителя предприятия, должны соответствовать квалификационным требованиям, установленным муниципальным правовым актом муниципального образования «Город Коряжма» (далее - муниципальный правовой акт).

1.3. Назначение на должность и освобождение от должности руководителя предприятия производится главой муниципального образования «Город Коряжма» (далее – глава муниципального образования) или лицом, исполняющим его обязанности.

1.4. Условия оплаты труда руководителей предприятий определяются трудовым договором в соответствии с нормами трудового законодательства Российской Федерации, а также настоящего Положения.

1.5. Условия оплаты труда руководителей предприятий определяют глава муниципального образования, его заместители по подведомственной подчиненности по предложениям руководителей отраслевых (функциональных) органов (структурных подразделений) администрации города, на которые возложены функции координирования и регулирования деятельности предприятий (далее - отраслевой (функциональный) орган).

1.6. Документы, связанные с вопросами оплаты труда руководителей предприятий, рассматриваются участвующими в процессе согласования отраслевыми (функциональными) органами в течение трех рабочих дней со дня их поступления в соответствующий отраслевой (функциональный) орган.

1.7. На руководителей предприятий распространяются социальные гарантии и компенсации, предусмотренные нормами трудового законодательства Российской Федерации, коллективным договором или локальными нормативными актами предприятия.

2. Установление должностного оклада руководителю предприятия

2.1. Должностной оклад руководителю предприятия устанавливается в зависимости от размера тарифной ставки рабочего 1-го разряда, определенной коллективным договором или локальным нормативным актом предприятия.
В случае, если на предприятии не предусмотрена тарификация работ, то для расчета оклада руководителя предприятия используется минимальный оклад рабочего (служащего), полностью отработавшего норму рабочего времени в течение месяца.

Предельная величина кратности к размеру тарифной ставки рабочего 1-го разряда или минимальному окладу рабочего (служащего) составляет до 3,8.

2.2. Должностной оклад руководителю предприятия устанавливается в фиксированной сумме (в рублях) с учетом сложности управления предприятием, его технической оснащенности и объемов выполнения работ (оказания услуг) или объемов товарооборота.

2.3. Изменение (повышение) размера должностного оклада руководителя производится на основании правового акта администрации города не чаще одного раза в год.

Основанием для изменения (повышения) размера должностного оклада является:

увеличение тарифных ставок (окладов) работникам предприятия;

изменение организационной структуры предприятия, увеличение численности работников предприятия.

При этом наличие источника средств для повышения должностного оклада является обязательным.

2.4. Для изменения (повышения) размера должностного оклада руководителю предприятие направляет в соответствующий отраслевой (функциональный) орган ходатайство с обоснованием данного повышения.

Отраслевые (функциональные) органы готовят ходатайство на имя главы муниципального образования об установлении (изменении) должностного оклада руководителю предприятия.

Управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города при подготовке муниципального правового акта об установлении (изменении) должностного оклада руководителю предприятия получает согласование финансового управления администрации города и управления экономического развития и торговли администрации города.

3. Установление надбавки руководителю предприятия

3.1. Надбавка за сложность, напряженность и специальный режим работы может устанавливаться руководителю предприятия, если предприятия одной отрасли входят в одинаковую категорию по численности работающих, но значительно отличаются по объему выполняемых работ (оказываемых услуг) или объему товарооборота.

Надбавка за сложность, напряженность и специальный режим работы устанавливается муниципальным правовым актом по предложениям руководителей отраслевых (функциональных) органов, с указанием основания для установления надбавки по конкретному руководителю, в размере до 50 процентов от установленного должностного оклада для предприятий с численностью работников до 40 человек, в размере свыше 50 процентов от установленного должностного оклада для предприятий с численностью работников свыше 40 человек.
Муниципальный правовой акт об установлении надбавки за сложность, напряженность и специальный режим работы согласовывается с финансовым управлением администрации города и управлением экономического развития и торговли администрации города.

3.2. Руководителю предприятия может быть установлена надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в случае допущения руководителя предприятия к государственной тайне на постоянной основе согласно муниципального правового акта.
3.3. Руководителю предприятия могут быть установлены иные выплаты, предусмотренные локальными нормативными актами, коллективным договором. Конкретные выплаты устанавливаются муниципальным правовым актом.
4. Условия премирования руководителя предприятия

4.1. Премирование руководителя предприятия осуществляется в соответствии с утвержденными главой муниципального образования положениями о премировании директоров по каждому предприятию.

5. Условия выплаты материальной помощи

5.1. В течение текущего финансового года за счет средств предприятия руководителю предприятия выплачивается материальная помощь в размере установленном локальными нормативными актами, коллективным договором, но не ниже одного месячного должностного оклада.

5.2. Выплата материальной помощи производится на основании муниципального правового акта главы муниципального образования согласно заявлению руководителя предприятия.